Ofício nº 39/2025/DPARL/CMI                Itanhaém, 25 de fevereiro de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 4ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 3ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura,

realizada em 24 de fevereiro de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 102/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de guias

e sarjetas em toda extensão da Avenida Europa e desobstrução do córrego, localizada no

bairro Santa Julia, deste município”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves

Silva;

✓ Indicação nº 121/2025 – “Indico ao Executivo à possibilidade de instalação de um novo

Ponto de Ônibus, na Avenida Harry Forssel, altura do número 66, localizada no Bairro

Belas Artes, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos

Martins;

✓ Indicação nº 122/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço da realização do piso da via de

passeio (calçada) no entorno da área externa da Escola Municipal Maria Cristina de

Macedo Gomes, localizada na Avenida Gentil Peres, no Bairro Umuarama”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 123/2025 – "Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento da Rua José Rodrigues Poitena (lado praia), em toda a sua extensão,

localizado no bairro Jardim Bopiranga, deste município”. Autoria do Vereador José

Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 124/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento, cascalhamento,

limpeza de vala em toda sua extensão na Rua Ignacio Alesumas no Bairro Tupy”. Autoria

do Vereador Severino Bento Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310039003600330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 125/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento, cascalhamento,

na Rua 5, travessa com a Rua Joel Amaro da Silva e a Rua Joanita Xavier localizadas no

Bairro Jardim São Fernando”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 126/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento, cascalhamento,

limpeza de vala e roçada na Rua Xerentes, Cep 11749-142 no Bairro Tupy”. Autoria do

Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 127/2025 – " Indica ao Executivo, o serviço de limpeza do córrego, roçada

e poda de árvore na via pública situada na Rua Irapuã em toda sua extensão, no Bairro

Jardim Iemanjá”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 128/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento, cascalhamento,

limpeza de vala e instalação de 1 (um) braço de luz com iluminação pública na Rua 28

travessa com a Rua Pedro Walmore de Araujo”. Autoria do Vereador Severino Bento

Gomes;

✓ Indicação nº 129/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e

desobstrução de vala em toda extensão das Ruas Jovino Cardoso, Bagé, Jovino dos Santos

e João Pessoa, ambas localizadas no bairro São Pedro (lado morro), neste município”.

Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 130/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento da Rua Valdemar Magalhães em toda sua extensão

localizada no Bairro Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador Edinaldo Dos Santos

Barros;

✓ Indicação nº 131/2025 – “Indica ao Executivo, a implantação de um abrigo de

passageiros, com cobertura e assento, no ponto de ônibus localizado na Rua Mamelto da

Silva França Filho, próximo ao condomínio das Garças, localizada no Bairro Guapurá”.

Autoria do Vereador Edinaldo Dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 132/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de tapa buraco na Avenida

Antônio Ataulo localizada no Bairro Guapura”. Autoria do Vereador Edinaldo Dos

Santos Barros;

✓ Indicação nº 133/2025 – “Indica ao Executivo, a implantação de Feira Livre no Bairro

Guapurá”. Autoria do Vereador Edinaldo Dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 134/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de desentupimento das

tubulações com caminhão hidrojato, na Avenida Osvaldo Alves Freitas, em toda sua

extensão localizada no Bairro Jardim Lindomar”. Autoria do Vereador Edinaldo Dos

Santos Barros;

✓ Indicação nº  135/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento em toda a extensão da Rua Padre Ditino Della Parte, localizada no bairro

Jardim Suarão, deste município”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves

Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310039003600330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 136/2025 – “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, a

execução dos serviços de troca de lâmapadas queimadas dos postes na parte externa do

Ginásio Municipal de Artes Marciais Ayrton José Pereira”. Autoria do Vereador

Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 137/2025 – “Indica ao Executivo, por meio da Secretaria competente, a

manutenção de iluminação do ginásio esportivo da E.M. Osmar Rodrigues”. Autoria do

Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 138/2025 – “Indica-se ao Executivo, por meio da secretaria competente, a

execução dos serviços de limpeza de vala, nivelamento e cascalhamento da Rua Marajó,

no bairro São Pedro, Itanhaém - SP”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier

de Miranda;

✓ Indicação nº 139/2025 – “Indica-se ao Executivo, por meio da secretaria competente, a

execução dos serviços de nivelamento e cascalhamento da Rua Montezuma, no bairro

Jardim São Fernando”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 140/2025 – "Indica ao Executivo a realização dos serviços de limpeza de

vala e capinação da vegetação excessiva, localizadas na Rua Arnaldo Baena Fernandes,

na altura do n° 647, no bairro Belas Artes”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 141/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de nivelamento

e encascalhamento, bem como a roçada de mato, na Avenida Antonio Baena Fernandes,

altura do n°1475, no bairro Tupy”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 142/2025 – "Indica ao Executivo a realização dos serviços básicos de

manutenção tais como: limpeza de rua e roçada de mato, em toda extensão da Rua

Wagner Pereira da Silva, no bairro Tupy”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 143/2025 – "Indica ao Executivo que notifique o proprietário do imóvel

localizado na Avenida Antonio Baena Fernandes, altura do n° 1510, no bairro Tupy, para

que adote as medidas possíveis a fim de evitar o despejo irregular de esgoto na via pública,

conforme especificado”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 144/2025 – "Indica ao Executivo a realização dos serviços de nivelamento

e encascalhamento na Avenida Domingos Pérez Domingues, no bairro Jardim Coronel,

bem como a inclusão da via no cronograma de pavimentação da cidade”. Autoria do

Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 145/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de recapeamento da Avenida

Ary Carneiro de Saraiva, altura do número 2094, esquina com a Rua Diana, altura do

numero 595, Bairro Satélite”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 146/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de manutenção e nivelamento

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310039003600330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

de lajotas da Avenida Estados Unidos, 1035, no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador

Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 147/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada, manutenção e

limpeza de uma área pública, onde recentemente foi feito uma demolição no local, Rua

João Andrade Júnior, altura do número 07, bairro Oásis”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 148/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada, manutenção e

limpeza da praça, da avenida João Tonino, altura do numero 10 esquina com a Rua Maria

Helena Braga Almeida Batista, no bairro do Cibratel I”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 149/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

encascalhamento da Avenida Osvaldo Alves de Freitas, altura do número 958 com a Rua

Anônima - Jardim Jamaica”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 150/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de restruturação e/ou conserto

da boca de lobo, limpeza e desobstrução de guias e sarjetas e reparos na pavimentação de

lajotas na Rua Das Palmeiras, localizada no bairro Jardim Das Palmeiras II, deste

município”.Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 151/2025 – “Indica ao Executivo a manutenção dos aparelhos de ar-

condicionado danificados do Poupatempo, localizado no bairro Suarão, neste município”

Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 152/2025 – “Indica ao Executivo a realização do serviço de abertura de vala

na Rua Major Ezequiel Correia de Araújo, no bairro São Fernando, neste município”.

Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 153/2025 – “Indica ao Executivo a possibilidade de criar Feiras Periódicas

de Adoção para Animais Resgatados”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de

Sousa;

✓ Indicação nº 154/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de troca de lâmpada queimada

na Avenida Carlos Gomes de Camargo, na altura do número 400, localizada no bairro

Satélite, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 155/2025 – “Solicita ao Executivo informações sobre a disponibilidade de

uma farmácia na UPA Infantil, permitindo a retirada de medicamentos da mesma forma

que já ocorre na UPA Adulta”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 156/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de pintura e sinalização das

lombadas ao longo das Avenidas Harry Forssell, localizada no Bairro Belas Artes, e

Flácides Ferreira, localizada no Bairro Gaivota”. Autoria do Vereador Alexandre

Firmino Alves;

✓ Indicação nº 157/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e cascalhamento

ao longo de toda a Rua Campinas, localizada no Bairro Jardim Regina”. Autoria do

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310039003600330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 158/2025 – “Indica ao Executivo, a viabilização do reparo e manutenção

geral na cobertura do telhado da quadra da E.M. Prof.ª Elga Reis, localizada na Rua

Antônio Assunção Filho, no Bairro Umuarama, conforme específica”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 159/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de implantar projetos que

agenciem passeios escolares, excursões culturais e educativos, a fim de inserir na

Proposta Pedagógica nas escolas municipais, conforme específica”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 160/2025 – “Indica ao Executivo, a viabilização da implantação de um

relógio digital, com data, hora, dia da semana e temperatura na Orla da Praia no Centro

de Itanhaém, conforme específica”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310039003600330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310039003600330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 310039003600330034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 26/02/2025 11:48

Checksum: AF6DF8C71A4F9AE3175AB853F613611055CD9F64DDFDC5F42A777E659AA95ECF